45 1) *Scil. nr. 678. Litterae item destinatae sunt Godeschaleho de Barberch scolastico ecclesie Bunnensis.* 2) *Matth. 18, 6.* 3) *3. Reg. 21, 25.* 4) *Ioh. 19, 23 sq.* 5) *Cf. supra nr. 575 et notas p. 476 et 477 additas.*

vix etiam per longissimi tractum temporis adicere poterunt, ut resurgant¹, quodque civitates omnes, que ipsum receperant, se ab eius obedientia subtraxerunt et quia omnes ad ecclesie redierunt obedientiam, ad quod etiam que nondum redierunt se disponunt.

2. Cum autem idem Ludovicus hiis diebus proximis apud Tridentum se, sicut 5
 accepimus, conferens ibidem iniquo convocato consilio viis, modis et coloribus diversis
 exquisitis ordinare nitatur, quod sicut in eisdem Italie partibus, que sibi obedierunt,
 devoravit substantias easque suis excessibus et erroribus quantam potuit irretivit, ita
 vestras et aliarum partium Alamanie, ad quas sitibundus aspirat, devorare valeat suis-
 que excessibus et erroribus implicare ac officiales, vicarios aliosque ministros propterea 10
 destinare disponat ad civitatem vestram et partes alias Alamanie, sicut fertur, provi-
 dentiam vestram monemus, rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatinus grandia
 pericula, que vobis vestrisque posteris possent ingerere talia vestrique nominis claritatem
 inficere ac Creatorem vestrum matremque vestram sanctam Romanam ecclesiam contra
 vos graviter provocare, deducentes in recte considerationis examen necnon graves penas 15
 et sententias tam per diversos processus nostros contra receptatores, defensores, auxi-
 liatores, adherentes et sequaces Ludovici predicti heretici et scismatici eiusque officia-
 lium, complicum, sequacium et fautorum quam per iura et diversas constitutiones ad-
 versus receptatores, fautores, adiutores, adherentes et consiliatores hereticorum et
 scismaticorum inflictas diligentius attendentes, prefatum L(udovicum) hereticum et scis-
 maticum aut quosvis vicarios, officiales vel ministros ipsius, quocumque nomine censean-
 tur, nullatenus admittatis nec eis vel eorum alicui quomodolibet pareatis nec prestetis
 aut prestari faciatis seu ab aliis quantum in vobis fuerit permittatis consilium, auxilium
 vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, sed potius vestre salutis providentes
 et fame periculisque predictis consultius occurrentes, sicut et vestra solita devotio exigit, 25
 in devotione sancte matris ecclesie sic immobiliter serpentinis quorumlibet consiliis et
 sinistris devitatis suggestionibus persistatis, quod et divinam et apostolice sedis valeatis
 benedictionem et gratiam uberius promereri.

In e. m. communi et universitati civitatis Augusten.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus ac universitati hominum Colum- 30
 barien. Basilien. dioe.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Lindowien.
 Constantien. dioe.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus ac universitati hominum Scaflhusen.
 Constantien. dioe. 35

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Sancti Galli
 Constantien. dioe.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Vilingen.
 Constantien. dioe.

In e. m. mutato plurali in singularem^a Rudolfo de Vallemassonis priori 40
 Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani per Alamaniam

In e. m. nobili viro . . comiti de Wir]temberg

In e. m. nobili viro . . comiti de Hohenberg

In e. m. nobili viro . . comiti de Zolr

In e. m. Hessonni marchioni de Baden

In e. m. Rudolfo comiti de Nodowia^b 45

680. a) mutato — singularem *in margine add. e.* b) *sic e.*

1) *Ps. 40. 9 sapius.*

In e. m. Iohanni comiti de Habsburg

In e. m. nobili viro Frederico comiti de Togkenburg.

Dat. XVI. Kal. Februar., anno quartodecimo.

In e. m. sculteto, magistro civium, consulibus et universitati hominum Uberlingen,
5 Constantien. dioc.

681. *Litterae ad episcopum Argentinensem et electum Spirensis.* Ian. 19.

Copia (c.) ibidem tom. 115¹¹ fol. 151 nr. 1869. Contulimus nos. — Ed. Hauwiler l. c. I. 167 nr. 192 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 231 nr. 689; Preger-Reinkens p. 290 nr. 518.

19 Episcopo Argentinensi et Walramo electo Spirensi.

Dudum adversus Ludovicum olim Bavarie ducem et discorditer in regem Romanorum sicut dicebatur electum diversos processus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habuimus, per quos idem Ludovicus propter horrenda crimina et detestandos excessus ipsius excommunicacionis innodatus sentenciis ac deinde
15 suis culpis excrecentibus ac contumaciis et inobedienciis continuatis et auctis iure, si quod ex electione predicta sibi forsitan ad regnum Romanorum vel imperium acquisitum fuerat, et subsequenter ducatu Bavarie ac omnibus privilegiis apostolicis et imperialibus necnon feudis et bonis quibuscunque, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinebat, privatus existit et demum quia hereticis et rebellibus
20 Dei et ecclesie favere et adherere studuit viros erroneos et hereticos in suum consorcium admittendo et eorum perversis dogmatibus adherendo, primo fautor hereticorum declaratus et postea de heresi, qua se respersum manifeste reddidit, fuit iusto iudicio sentencialiter et publice condemnatus, diversis penis aliis in eum tanquam hereticum et scismaticum manifestum inflictis¹. Et licet per processus eisdem universos patriarchas,
25 archiepiscopos et episcopos aliasque personas ecclesiasticas, cuiuscunque condicionis, preminencie aut status existerent, monuerimus eisque duxerimus inhibendum districtius et eciam iniungendum, ne prefato Ludovico super hiis, que ad regni seu imperii predictorum administracionem seu regimen pertinent, quoquomodo assisterent, parerent seu intenderent aut prestarent auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu
30 alios directe vel indirecte, publice vel occulte nec eidem de quibuscunque preventibus ad regnum vel imperium huiusmodi spectantibus responderent, eos qui contrarium attemptare presumerent, excommunicacionis innodantes sentenciis eisque apercius predictas, quod ad infligendum seu declarandum penas contra tales per dictos processus communicatas seu inflictas, videlicet privacionis dignitatum, personatum, officiorum et
35 beneficiorum ecclesiasticorum et alias spiritualiter et temporaliter intendebamus procedere iusticia mediante, tamen Hermannus dictus Humel de Lechttemberg, qui pro scolastico ecclesie tue Spirensis, filii electe, et Henricus de Grunachen, qui pro preceptore Hospitalis beate Marie Theotonicorum per Alamaniam, Rodgerus de Amberg, qui pro preposito ecclesie Sancte Katherine in Openheim Maguntin. dioc. se gerebant, et alii
40 nonnulli contra monicionem et mandatam nostra huiusmodi venire presumpserunt temere, obediendo, parendo et assistendo dicto Ludovico tanquam regi seu imperatori ac prestando eidem multipliciter auxilia, consilia et favores, sicut fama notoriabat publica et rei evidencia ostendebat, eosdem Hermannum, Henricum et Rodgerum ac omnes alios
45 titur presumpserunt, predictas excommunicacionis sentencias in eisdem contentas proces-

1) Cf. supra nr. 575 et notas p. 476 et 477 additas.

sibus de dictorum fratrum consilio declaravimus incurrisse ac tanquam excommunicatos fore preter casus expressos in iure ab omnibus evitandos. Et nichilominus supradictos Hermannum, Henricum et Rodgerum omnibus dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura que ubilibet obtinebant, quibus propter excessus suos notorios et contemptus, contumacias et inobediencias corum continuatas et auctas se indignos reddiderunt, privavimus iusticia exigente, sicut in predictis nostris processibus plenius continetur¹. Volentes itaque sententiam huiusmodi publicari solemniter in eis partibus et executioni mandari, discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel quilibet vestrum per vos vel alium seu alios tam in vestris quam aliis circumvicinis civitatibus et diocesis, de quibus vos et quilibet vestrum expedire videritis, prefatos Hermannum, Henricum et Rodgerum excommunicatos ac predictis dignitatibus, personatibus, officiis et aliis omnibus beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura que ubilibet obtinebant privatos publice denunciare curetis, monendo nichilominus omnes et singulos clericos et laicos, cuiuscunque status vel condicionis existant, ceciansi pontificali vel quavis alia dignitate premineant, ne predictos Hermannum, Henricum et Rodgerum ac eorum alterum ad predicta beneficia vel eorum aliquod admittant de cetero nec eis de ipsorum fructibus, redditibus et proventibus quomodolibet respondere presumant. Adversus eos vero, qui post publicacionem huiusmodi contrarium presumpserint attemptare, quos nos ipso facto excommunicacionis sentencie volumus subiacerere per denunciaconem et aggravacionem sentencie huiusmodi et alias spiritualiter et temporaliter, prout vobis et vestrum cuilibet expedire videbitur, per vos vel alium seu alios processuri.

Dat. Avinion(e), XIII. Kal. Februar., anno quartodecimo.

682. *Litterae multis directae.* Ian. 21.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1928. Contulimus nos. — Ed. Hauwiler l. c. I, 169 nr. 193 et c.

Hugoni comiti de Boheg et Ulrico de ordine Heremitarum sancti Augustini penitenciaro nostro.

Vestris receptis litteris et earum serie diligencius intellecta, devocionem et diligenciam vestram circa notificacionem contentorum in eisdem litteris adhibitam plurimum in Domino commendamus. Vos scire volentes quod dil. fil. Maguntinis et Argentinensibus civibus scribimus super eis, intendentes civitatibus aliis earum parcium celeriter scribere pari modo. Quocirca providenciam vestram rogamus attentius et hortamur, quatinus sicut laudabiliter incepistis, apud venerabilem fratrem nostrum . . . episcopum et dil. fil. cives Argentinenses ac alios earum parcium, de quibus expedire videbitis, diligentibus studiis et sollicitis exhortacionibus insistatis, ut super receptione vel obediencia Ludovici de Bavaria heretici et seismatici seu suorum complicum et sequacium non permittant quorumcunque serpentinis suggestionibus se seduci, sed potius in devocione sancte matris ecclesie immobiliter persistentes eosdem Ludovicum, sequaces et complices velut pestiferos abiciant et repellant, eis graves spirituales et temporales penas et sentencias per diversos processus nostros inflictas, quibus se involverent, si eos quod absit reciperent vel eis obedirent quomodolibet, viis et modis quibus vobis expedire videbitur nichilominus explicando.